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Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n' 0078/2022, de autoria do Vereador LINEU CARLOS DE ASSIM, pelo

presente, encaminhámos Q inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria Municipal
daSaúde

necessário, renovamos os protest
ísposíção para o que for
>nsideração



MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Araraquara. 21 de fevereiro de 2022

OF. SMS. NO 064/2022

Requerimento: N' 78/2022
Vereador: Lineu Carlos de Assis

Prezada Senhora,

Graça Pinotti
Coordenadora Executiva de Articulação Institucional

Em reposta ao requerimento em epígrafe. encaminhámos em anexo Ofício CEAB

NO 054/2022, da Coordenadoria Executiva da Atenção Básica, desta Secretaria

Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos à disposição para os

esclarecimentos necessários

Atenciosamente

ELIANAAPARÉCIDA MORIHONAIN

Secretária Municipal de Saúde de Araraquara - SP

RUA EXPEOICIONÁRIOS OO BRASIL, 3098 - SÃO GERANDO - CEP 14.801-360

TEUFAX (016) 3301 1700
GAB}N ETE SAUDE @ARARAQUARA.SP.G OV .BR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICnAL DA SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expedicionários do Brasi1, 3098 -- São Gerando

Telefone: (0 16) 3301-1700
CEP 14.801-360, Araraquara - SP

Araraquara, 21 de fevereiro de 2022

0F.CEAB Ne054/2022

À leme Sra. Elíana Aparecida Mori Honain

Secretária de Saúde

Assunto: Resposta ao Requerimento de número 78/2022 do vereador Liceu Cardos de Assim,

que "requer informações sobre a Unidade de Saúde do Jardim São Bento"

Venho por meio deste, esclarecer as informações solicitadas através do presente

requerimento. A Atenção Básica, grande reguladora dos serviços de saúde e principal porta de

entrada do SUS, é responsável por acolher e oferecer atendimento resolutívo para os

munícipes através das Unidades de Saúde e equipes cotadas nas mesmas. Neste contexto,

esclareço que a população residente no Jardim São Bento não está desassistida, já que os

munícipes continuam sendo atendidos em suas unidades de origem, até que a unidade seja

inaugurada. Já os usuários provenientes de outros municípios que se estabeleceram nessa

região, são cadastrados na Unidade de Saúde Laranjeiras ll "Farmacêutico Jogo Francisco

Alves -- Joãozinho da Farmácia" até a inauguração da Unidade de Saúde local.

Esclarecemos que a unidade de saúde do Jardim São Bento não foi inaugurada devido

à pandemia da COVID19, que de forma avassaladora atingiu os serviços de saúde de

Araraquara no ano de 2020, bem como, exigiu que os recursos fossem direcionados para

salvar vidas, no mesmo período as unidades de saúde tiveram papel fundamental no cuidado

e assistência, mesmo com numero de servidores limitado. Nessa toada foi editada a Leí 173 de

27 de maio de 2020, para receber os recursos provenientes de repasse federal e que impedia
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICPAL DA SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expedicionários do Brasil, 3098 -- São Gcraldo

Telefone: (016) 3301 -1700
CEP 14.801-360, Aiaraquara - SP

a ampliação e implantação de novas equipes, uma vez que era necessária a contratação de

equipe para atendimento na unidade. Ocorreu ainda em 18/11/2020 depredação conforme

detalhado no e-mail da construtora, ocasião em que tivemos ciência do ocorrido.

Ressaltamos que existia na data do furto contrato da prefeitura com empresa de

vigilância, infelizmente após o fato recebemos uma denúncia de morador que o vigilante não

estava cumprindo seu trabalho no local, imediatamente notificámos a empresa

O valor referido de R$ 100 mil reais provindo de emenda parlamentar foi recebido pelo

município para utilização pela Atenção Básica em suas Unidades de Saúde para compra de

equipamentos, sendo assim a verba foi destinada para outras Unidades visto a necessidade do

momento

Quanto às requisições de compras, as mesmas foram realizadas, porém, devido aos

gastos oriundos da pandemia de Covid-19 os itens não foram empenhados, portanto ainda

não realizamos a compra dos equipamentos. Inegável o empenho para direcionar os recursos

e garantir o atendimento de casos leves a graves, o diagnóstico precoce, a assistência

ambulatorial e hospitalar e enfatizo "salvar lidas" em decorrência da maior crise sanitária da

história, causada pela COVID-19.

Com o fim da LEI 173 o inicio de composição da equipe será iniciado, através dos

processos administrativos necessários, devido à especificidade das funções pertencentes à

Estratégia de Saúde da Família

Já estão em curso os estudos dos custos necessários para as adequações do espaço,

para posterior captação, seja através do Sistema de Monitoramento de Obras -- SISMOB

IPortaria ng 381, de 6 de fevereiro de 2017), recursos próprios ou até mesmo emenda

parlamentar.

No momento não existe a previsão para inauguração, porém estaremos empenhados

em entregar com a maior brevidade possível, com estrutura física adequada e equipe mínima,

assim ofertando com qualidade o atendimento a população desta região

No que tange ao orçamento da reforma da unidade, a mesma depende de recursos

financeiros e captação dos mesmos, ocorrendo através do Sistema de Monitoramento de
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Obras -- SISMOB {Portaria n9 381, de 6 de fevereiro de 2017), podendo ser realizada ainda

através de emenda parlamentar

Por fim, esclareço ainda que esta coordenadoria tem se esmerado em oferecer um

atendimento resolutivo aos munícipes da referida população, e continuará tomando todas as

medidas cabíveis para sua realização.

Sem mais, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atencíosamente

H
Dra. Talitha Páula Resende Martins

Coordenadora Executiva de Atenção Básica



De: Luiz Rogério B. Argenton <rogerio.argenton@gmail.coma

Date:qua 18 de nov.de 2020 às 21:25

Subject: INICIO DE OBRA UBSJDSÃO BENTO

To: <obraspublícas@a ra raqua ra .sp.gov.br>

Bom dia l l

Prezado Luciano

Na data de ontem, dia 18/11/2020, eu e o Pedra Tedde, representando a empresa Teca VI

Incorporações SPE Ltda, estivemos no imóvel onde devemos iniciar os serviços de

adaptação/reforma conforme contrato n. 004/2017-00DC-SDU-CEE-GARE, assinada em

05/10/2020 e nos deparamos com a seguinte situação

Ao chegar no imóvel, o mesmo encontrava-se c(iM o portão destrancado e aparentemente

sem qualquer tipo de vigilante ou zelador no local. Como o imóvel encontrava-se aberto

entramos chamando por possível pessoa que poderia existir no local sem obter resposta
Dentro do imóvel constatamos que o bloco do imóvel já reformado e também o bloco a ser

reformado encontram-se depredados onde foram furtados praticamente toda fiação,

tomadas, interruptores e torneiras. Também houve tentativa da retirada de tubulações de
cobre embutidas no piso e demolição de algumas regiões do piso e forro para retirada dos

materiais. Hoje o imóvel encontra-se sem entrada de energia, onde os cabos e disjuntores

também foram furtados e sem a menor condição de procedermos com o inicio das obras.

Segue em anexo fotos retiradas do toca

M unto obrigado

Att

PS: Por gentileza confirmar o recebimento deste email

Luiz Rogério B. Argenton

C.R.A. Projetos e Construções Ltda EPP

(16)99782 6091



 



 



  



 



 



 


